
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 626/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AGGIORNAMENTO TARIFFARIO DELLA 
MACCHINA AFFRANCATRICE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 
PROTOCOLLO - ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
RICHIAMATA la Determinazione di impegno di spesa n. 311 del 24/09/2014, con la quale è stato 
affidato alla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL, con sede a Liscate (MI), il servizio di noleggio di un 
sistema di affrancatura P.B. mod. DM450c, comprensivo di affrancatrice automatica digitale, 
piattaforma di pesatura incorporata, software gestionale, kit connessione Lan, per un periodo di 48 
mesi; 
 
PRESO ATTO che il Contratto di noleggio dell’apparecchiatura prevede: 

- al punto n. 2 che gli aggiornamenti hardware e software e gli eventuali interventi in loco 
derivanti dalle variazioni tariffarie del fornitore del servizio postale sono attività escluse dal 
servizio di assistenza e, quindi, da corrispondere a parte; 

- al punto n. 10 di aver aderito al servizio “Affrancaposta” di Poste Italiane SPA; 
 
CONSIDERATO che il fornitore del servizio postale Poste Italiane SPA ha definito nuove condizioni 
tariffarie di affrancatura da applicarsi a decorrere dal 10/01/2017; 
 
VISTO il preventivo della ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL, pervenuto al protocollo dell’Ente il 
22/12/2015 e registrato al n. 32415, avente ad oggetto i prezzi per l’aggiornamento delle macchine 
affrancatrici e dei software gestionali ai fini dell’adeguamento alle nuove condizioni tariffarie di Poste 
Italiane SPA; 
 
DEFINITO che: 

- il costo dello specifico aggiornamento per l’affrancatrice in dotazione all’Ufficio Protocollo è di 
€ 140,00 + IVA; 

- non si ravvisa la necessità dell’intervento in loco di un tecnico della ditta, in quanto il servizio 
informatico dell’ente è già edotto sulle procedure da utilizzare per l’installazione; 

 
VISTO l’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento del sistema di affrancatura rivolgendosi alla ditta PITNEY 
BOWES ITALIA SRL in quanto affidataria del servizio di noleggio dell’apparecchiatura e sviluppatrice 
essa stessa del software gestionale; 
 
PRESO ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: Z771CBED45; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 267 del 18.08.2000, ed in particolare l’art. 183; 
- il D.lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a); 
- lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento contabilità; 
- il Bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.39 del 27 

maggio 2016 
   
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’offerta prot. n. 32415 del 22/12/2016 presentata dalla ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL, in base alla quale la stessa rende disponibili gli aggiornamenti per l’adeguamento 
alle nuove condizioni tariffarie di Poste Italiane SPA del sistema di affrancatura in uso all’ufficio 
protocollo per l’importo di € 140,00 IVA esclusa; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

2. di affidare alla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL il servizio di aggiornamento descritto al 
precedente punto 1); 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 170,80 (€ 140,00 + 22% IVA) imputandola al Bilancio 
pluriennale 2016-2018 Esercizio 2017 - cap. 293 – Cod. 1.01.08.02 – Missione 1, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 3 – Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.0 Altri beni di consumo; 

4. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento 
in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 
07/03/2013; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

6. di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 30 dicembre  2016 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 626 del 30/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 30/12/2016 12:39:39
IMPRONTA: 727FF86C93A43B89ADA1D2A0289110DE180FA6BC5A1D74179E18AE545DFEDD7F
          180FA6BC5A1D74179E18AE545DFEDD7F6A0EF6F3EC5D4638E65F7E16A54E57EF
          6A0EF6F3EC5D4638E65F7E16A54E57EFAC2995B9AE4B1B13F21844D4CB1D80B3
          AC2995B9AE4B1B13F21844D4CB1D80B36B3D14D102EB559A3558547832BBB103


